
NEVÁHEJTE A OBJEDNÁVEJTE... NEVÁHEJTE A OBJEDNÁVEJTE... 
AKCE PLATÍ DO KONCE ÚNORA 2017 !!! 

       Podmínkou objednávky
       je prokázání totožnosti 

                 a shodné bydliště se 
                                       jménem zadavatele! 

Pro získání CELOROČNÍHO PŘEDPLATNÉHO PROSTĚJOVSKÉHO VEČERNÍKU Pro získání CELOROČNÍHO PŘEDPLATNÉHO PROSTĚJOVSKÉHO VEČERNÍKU 
nám napište e-mail na adresu: PREDPLATNE@VECERNIKPV.CZ,nám napište e-mail na adresu: PREDPLATNE@VECERNIKPV.CZ,

 volejte na tel. čísla 582 333 433, 608 960 042 volejte na tel. čísla 582 333 433, 608 960 042
 nebo se stavte osobně v redakci na třídě Olomoucká 10 v Prostějově! nebo se stavte osobně v redakci na třídě Olomoucká 10 v Prostějově!

ŠANCE PRO STUDENTY: ŠANCE PRO STUDENTY: celoroční předplatné pouzeceloroční předplatné pouze  za PĚTIKILO!za PĚTIKILO!

SPECIÁLNÍ NABÍDKA SPECIÁLNÍ NABÍDKA jen pro teenagery!jen pro teenagery!

Zvýhodněná cena 

platí pro osoby

ročníku 1998

 a mladší

ZAJISTĚTE SI PŘEDPLATNÉ NEJČTENĚJŠÍHO PERIODIKA NA ROK 2017.

Pøedplať si Veèerník...A BUÏ „IN“!Pøedplať si Veèerník...A BUÏ „IN“!

JSME JEDNA RODINA

www.facebook.com/vecernikpv
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Milí studenti 
a studentky,
vážení čtenáři
a čtenářky,
tak jako před redak-
cí Večerníku leží 

týden co týden příprava nového 
čísla, které by vás mělo co nejvíce 
zaujmout, tak nyní mládežnická 
generace stojí před dost možná nej-
důležitější volbou života a současně 
přitom touží zaujmout některý ze 
svých vysněných institutů. Aniž 
bych tak chtěl cokoliv zveličovat, je 
hodně podstatné, jakým směrem 
se člověk ubere, co se rozhodne stu-
dovat či jaký obor se naučí. Netřeba 
také ani nic zlehčovat. Přestože 
v řadě případů jej pak osud zavane 
ke zcela jiné profesi, základy, které si 
z dob velkého studentského života, 
odnese, jsou nosnou vahou pro celý 
jeho život.
Jsem proto tuze rád, že vás mohu 
z  tohoto místa všechny opět 
pozdravit. Je tomu tak u příležitosti 
přílohy, která má v rámci Večerníku 
velmi vysokou tradici a v každoroč-
ním portfoliu se pevně zabydlela 
už po celé jedno desetiletí. Zatímco 
doposud vycházela vždy jako první 
v novém roce, letos už podruhé pře-
nechala toto privilegium ročence 
v podobě ohlédnutí za předchozím 
letopočtem. 
Nyní už je ale veškerá naše po-
zornost zaměřena na servis, který 
zajímá všechny generace. Každý 
ze správných rodičů totiž zcela jis-
tě touží po tom, aby se právě jeho 
ratolest dostala na tu nejlepší školu 
a měla ty největší příležitosti. Jsme 
tudíž velice potěšeni, že i v  tomto 
roce pokračujeme v  rozjetém díle 
a tato příloha bude opět k  ruce 
všem, kteří se chystají pro výběr ja-
kéhokoliv studia! Pokud vám naše 
rady a hlavně tipy v podobě studij-
ních nabídek jakkoliv pomůžou, 
šestnáct stránek naplnilo svůj záměr.
Je nám také ctí, že objem vámi tolik 
oblíbených speciálů, které se během 
posledních pěti let staly opravdu již 
pevným základem nejčtenějšího 
regionálního periodika v regionu, 
nejenže zůstává na stejné úrovni 
jako v letech předešlých, ale i v ne-
lehké ekonomické době stoupá. 
Zrekapitulejme si, že v roce 2011 
jsme vydali patnáct příloh, následně 
přišel počin v podobě dvaadvaceti 
speciálů, v roce 2013 se jejich počet 
zastavil na šestnácti, v roce 2014 na 
sedmnácti a v dalším letopočtu jste 
se těšili z osmnácti přídavků zdarma 
navíc. V uplynulém roce jsme u pří-
ležitosti dvacátých narozenin Večer-
níku dlouho avizovali právě dvacít-
ku naplánovaných příloh, abychom 
harmonogram ještě o tři překonali, 
čímž jsme učinili historický rekord. 
Chtěl bych proto poděkovat všem, 
kdo se na tomto faktu sebemenším 
dílem podíleli
 Za redakci nejen tohoto speciálu,
 ale i celého Večerníku
 Petr Kozák
 šéfredaktor
 PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku
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Zanedlouho čeká všechny deváťáky a studenty učilišť i středních škol důle-
žité rozhodnutí, a to výběr dalšího studia. Tento „úkol“ není zrovna jednodu-

chý, jen těžko si lze zejména v patnácti letech představit, co bychom jednou 
chtěli vůbec dělat. Ovšem tento krok potkal každého z nás a nyní je řada na 
vás. Věříme, že jste navštívili nebo ještě navštívíte DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

škol, na které se chystáte podat přihlášku. Tento okamžik vám může vaše 
rozhodování alespoň trochu ulehčit, mnohdy hodně napoví. Zjistíte, jak 

škola vypadá, poznáte vyučující, skladbu vyučovaných předmětů, 
poznáte zázemí školy, její klady a zápory. Zároveň vás třeba také 

ušetří zklamání například z toho, že institut nemá úplně nejno-
vější vybavení a podobně. 

K rozhodování také pomohou i názory vašich známých, 
ale i to berte s rezervou. Každý má totiž jiné představy a jiné 
nároky. Vězte však, že žádná volba není špatná, vše berte 
jako další cestu a poznání ve vašem životě, které vás někam 

určitě dovedou. A i když vás někdy přepadne nechuť ke ško-
le a všemu, co je s ní spojené, pamatujte na slova od řím-

ského filosofa L. A. Senecy: „Non scholae, sed vitae 
discimus. Neučíme se pro školu, ale pro život.“
Tým redakce PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku přeje 
všem hodně štěstí, zdaru, úspěchu a nezapomeňte 
na pozitivní myšlení!

VÁŠ KROK, 
VAŠE ROZHODNUTÍ...

Studijní obory: Gymnázium 
osmileté English for the Future

Cílem výuky je naučit studenty 
vnímat angličtinu jako běžný doro-
zumívací jazyk i v oblasti odborné 
terminologie, a to zejména příro-
dovědných předmětů (biologie, 
chemie, matematika, informa-
tika apod.). Na výuku jsou žáci 

připravováni rozšířenou výukou 
anglického jazyka v prvních dvou 
letech osmiletého studia (v primě 
a sekundě). Samotná výuka před-
mětů v angličtině se realizuje od 
třetího ročníku (tercie). Rozsah 
výuky angličtiny v daných před-
mětech je odlišný od bilingvního 
gymnázia. Nejde o plnou výuku 
v anglickém jazyce, ale o výuku 
určitých (vybraných) témat, od-
borné terminologie a odborné 
konverzace. V průběhu výuky si 
žák osvojí odbornou terminologii 
předmětu i v českém jazyce. 
Termín podání přihlášek je do 1. 
3. 2017.

Studijní obory: Gymnázium 
čtyřleté všeobecné 

V klasickém čtyřletém studijním 
oboru je kladen velký důraz na vy-
váženost humanitní a přírodovědné 
složky obsahu učiva, které jsou pod-
porovány intenzivní výukou cizích 

jazyků (nabízíme žákům možnost 
volby mezi anglickým, německým, 
španělským, francouzským a rus-
kým jazykem, navíc ve formě nepo-
vinných předmětů je možno studo-
vat latinu či čínštinu). Od druhého 
ročníku si studenti volí semináře, 
s jejichž pomocí mohou svou stu-
dijní kariéru profilovat a směrovat 
k oborům, které mají zájem násled-
ně studovat na vysoké škole. 
Termín podání přihlášek je do 1. 
3. 2017.

Studijní obory: Gymnázium 
čtyřleté se sportovní přípravou

Studium je určeno talentovaným 
sportovcům, kteří chtějí skloubit 
výkonnostní či vrcholový sport 
se všeobecným středoškolským 
studiem gymnaziálního typu za-
končeným maturitou. Na tento stu-
dijní obor je možno se hlásit pouze 
do konce listopadu předchozího 
kalendářního roku.    (pr)

GYMNÁZIUM JIŘÍHO WOLKERA:

ÚSPĚŠNÍ STUDENTI
Každý rok z Gymnázia Jiřího 
Wolkera, Prostějov odchází 
přes stovku úspěšných ma-
turantů. Absolventi GJW, 
vědomi si své kvalitní stu-
dijní přípravy, nastupují na 
náročné univerzitní obory. 
Dlouhodobě dominují lé-
kařské a farmaceutické fa-
kulty, následované školami 
s technickým zaměřením 
a fakultami právnickými.
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a) Boleslav III., Jaromír, Oldřich 
b) Soběslav, Vladislav
c) Václav, Boleslav I. Ukrutný

a) slova protikladná 
b) slova více významů
c) slova souznačná

a) Přines mě tu tašku, prosím.
b) Mohl by jste mi poradit?
c) Děti se nemohly vynadívat. 

a) Australopitékus, homo habilis, homo erectus, 
 homo sapiens, homo sapiens sapiens 
b) Australopitékus, homo erectus, homo habilis, 
 homo sapiens, homo sapiens sapiens
c) Australopitékus, homo habilis, homo erectus, 
 homo sapiens sapiens, homo sapiens

a) Klínopis 
b) Hieroglyfické 
c) Hebrejské 

a) K. H. Mácha
b) K. J. Erben 
c) F. Kafka

a) 28
b) 32 
c) 36

a) mlže
b) plže 
c) hlavonožce

a) tuberkulóza 
b) opar
c) obrna

a) na Pradědu
b) na Lysé Hoře
c) na Kralickém Sněžníku 

a) Obratník Kozoroha 
b) Obratník Raka
c) Obratník Štíra

a)  Země
b)  Venuše
c)  Merkur

Vážení rodiče, milí žáci,
dovolte, abychom vám představili Střed-
ní odbornou školu Olomouc spol. 
s r.o., která právě slaví dvacáté páté vý-
ročí svého založení. Byla zakládána 
s vizí vzdělávat a připravovat studenty pro 
profesní i osobní život. Škola byla budo-
vána tak, aby studium bavilo pedagogy 
i žáky, aby byla vytvořena oboustranná 
spolupráce, pocit osobní svobody, důvěry, 
vzájemného respektu a pomoci. To vše 
při zachování vysokých nároků na práci 
pedagogů i žáků.  Vzhledem ke zprávě 
České školní inspekce i ohlasu veřejnosti 
můžeme soudit, že se nám tento cíl daří 
naplňovat.
Poskytujeme denní i dálkové střední od-
borné vzdělání ukončené maturitní zkouš-
kou. Po maturitě naši absolventi mohou 
pokračovat ve studiu na vysokých nebo 
vyšších odborných školách. 
V průběhu studia se žáci účastní řady 
projektů, vzdělávacích i zábavných akti-
vit, zájezdů v České republice i zájezdů 
zahraničních, přednášek, exkurzí a soutěží 
společenských, kulturních i sportovních. 

Můžeme se pochlubit dlouhou tradicí 
charitativních aktivit. Škola je známá in-
dividuálním přístupem ke všem žákům, 
příjemným klimatem a pozitivní atmo-
sférou.  Podporujeme nadané studenty 
v jejich zájmech a odborných aktivitách, 
aktivním sportovcům nabízíme možnost 
individuálního studijního plánu. Věnuje-
me nadstandardní péči žákům se speciál-
ními vzdělávacími potřebami. Ve škole je 
žákům i učitelům denně k dispozici školní 
speciální pedagog. 
Přijďte mezi nás nejen ve dnech otevře-
ných dveří, ale i kdykoli jindy. Budeme 
se vám rádi osobně věnovat. Vaši budoucí 
učitelé a spolužáci. (pr)

Neváhejte a informujte se
o dálkovém studiu

na naší škole

www.skolaodborna.cz
www.facebook.com/stredniodbornaskola
email: skola@skolaodborna.cz
tel.: 605 967 554

Střední odborná škola OlomoucStřední odborná škola Olomouc
- chybí-li vám maturita, jsme tu právě pro vás

ZÁBAVNÝ A NAUČNÝ TEST
A v závěru speciální přílohy KAM ZA VZDĚLÁNÍM si vás tradičně ještě vyzkoušíme. Zaměříme se na vaše znalosti ze 
zeměpisu, dějepisu či třeba z českého jazyka. Připravili jsme pro vás plný tucet otázek, které prověří vaše znalosti.

Vezměte si tužku, na stopkách stanovte tři minuty a připravit, pozor, můžete začít...

1. Boleslav II. Pobožný měl tyto syny: 5. Které písmo vzniklo jako první?

2. Antonyma jsou...

3. Která věta je zapsána správně?

)

7. Kolik má dospělý člověk zubů?

8. Slimák polní patří mezi...

9. Která nemoc je způsobována bakteriemi?

)

11. Jak se nazývá jižní obratník?

12. Která planeta je nejblíže Slunci?

)

10. Řeka Morava pramení...

4. Která posloupnost
    vývoje člověka je správná?

6. Kdo je autorem Kytice?

0 CHYB: 
Výborně! Není potřeba dalšího hodnocení a zbytečných slov, 
dnes máte za jedna a to podtrženě! 
1 a 2 CHYBY: 
Chvalitebně! Nějaká ta chybička se sice vyskytla, ale je to 
pěkný výsledek.

3 až 5 CHYB: 
Dobře! V něčem se orientujete, jinde tápete. Test nebyl tak 
těžký, tak příště už snad bude bez chyb.
6 a více CHYB: 
Nic moc, vaše znalosti odpovídají průměru. Ale nevadí, chybami 
se člověk učí, test si zítra zkuste znovu a určitě bude za jedna.HODNOCENÍSprávné výsledky: a, a, c, 

a, a, b, b, b, a, c, a, c

Vážení mladí přátelé, 
dostáváte do rukou poslední „školskou“ přílohu předtím, než začnete vyplňovat přihlášky na střední školy a odborná učiliště. Možná slyšíte ze všech stran, jak je 

vše jednoduché a pohodové a že jsou to právě školy, které se o vás perou. Proto by bylo dobré na tomto místě pohovořit také o zodpovědnosti, prestiži a hrdosti.

Možná někdy sledujete mladé hokejisty, kteří bojují na mistrovství světa v hokeji osmnáctiletých a dvacetiletých o to, aby si jich všimli agenti klubů 

NHL, a jestliže se tak stane, aby se pak v červnu prosadili na takzvaném draftu, tedy výběrovém řízení, kdy si týmy vybírají nejlepších zhruba dvě stě 

mladých hráčů na světě. Ti ostatní jdou zpátky k juniorům nebo do nižších soutěží, protože těch, co se nikam nedostali, jsou další stovky. Přijímací řízení 

a zkoušky jsou de facto něco podobného. Stovky a stovky kandidátů bojují o místa na prestižních školách, ale dostanou se na ně jen ti nejlepší. A proč? 

Protože na sobě, jak se říká lidově, makali a chtěli to. Jsou také kandidáti, kteří chtějí přímo na konkrétní školu a opět musí makat. Jejich snem je stejně 

jako u mladých hokejistů přetáhnout si přes hlavu dres konkrétního klubu, tedy konkrétní školy a tuto školu poctivě vystu
dovat. 

V zámořských hokejových klubech se často mluví o hrdosti a věrnosti klubu. Pojďme se domluvit, že konečně něco podobného nastane i zde, pojďme se 

domluvit, že na školy se budou hlásit skuteční zájemci, ne jen turisté, co obejdou několik škol, než nějakou opravdu dostudují. Když budou na škole studovat, 

budou se prát za její jméno na soutěžích, ale i při diskusích kdekoliv a s kýmkoliv. Přesně takové jedince školy potřebují, jelikož právě ti jsou totiž kořením 

každé školy a tvoří to, čemu se říká v armádě „esprit de corps“, tedy duch sboru.
Vážení mladí přátelé, nechci vás ale zase tolik strašit. Věřím totiž, že všichni, co tyto řádky čtete, jste právě ti zodpovědní, studiachtiví a ne studijní turisté 

bez zájmu o konkrétní školu a konkrétní obor. Letos poprvé vás čekají centrální přijímačky vymyšlené ministerstvem školství. Věřte, že střední školy jsou 

ty poslední, co něco takového chtěly, ale bohužel v určitých věcech nejsou svým pánem. I na tyto centrální přijímačky se ovšem lze připravit. Na internetu 

je spousta cvičných testů a tak zkoušejte, testujte se nanečisto, všechno tohle vás posílí. Čekají vás pak i školn
í přijímací pohovory, ale ty již nebudou 

o centrálním drilu, spíše ukáží váš skutečný zájem o konkrétní školu. Takže zaměřte se hlavně na ně a věřte, že i školy dají těmto výsledkům vysoké procento 

ve vašem hodnocení. Nebojte se také prosadit tím, že donesete diplomy z olympiád, sportovních soutěží, či uměleckých vystoupení, právě to také ukáže vaši 

aktivitu mimoškolní, jelikož nejen memorováním živ je člověk, ale měl by ukázat a rozšiřovat svůj talent v tom, co dovede navíc.

Důležité také je, jak se budete u přijímaček projevovat. Dobře působí oblečení adekvátní situaci, slušné vystupování, trocha pokory, ale i komunikativnost 

a zdravé sebevědomí. Všechno tohle se hodnotí a dělá to dobrý dojem, v opačném případě nedobrý. Zde opět můžeme použít přísloví o tom, že každý je 

svého štěstí strůjcem, případně můžeme i dodat, kdo chce kam, pomozme mu tam...
Možná máte pocit, že vás v této dnešní analýze trochu vychovávám a mentoruji, ale věřte, že to dělám jen pro vaše dobro. Na rozdíl od mnoha jiných si 

myslím, že je ve vás hodně dobrého. Stačí jen chtít a to dobré rozvinout. Přeji vám úspěch u „přijímaček“ a budu rád, když se vám podaří usednout do 

lavici těch škol, na které jste chtěli. Hodně štěstí!
 Autor je zástupcem ředitele Střední zdravotnické školy Prostějov

www.
vecernikpv.cz

třední školy a oddbborná učiliště. Možná slyšíte ze všech stran, jak je 
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Střední odborná škola Prostějov (dříve SOU obchodní Prostějov) má dlouholetou tradici 
ve výuce gastronomických oborů a oborů služeb, nachází se v centru města, deset minut od 
autobusového i vlakového nádraží.
* Studijní nabídku tvoří 6 tříletých oborů zakončených výučním listem: Cukrář, Číšník, Kuchař, 
Prodavač, Výrobce kožedělného zboží, Řezník, 1 čtyřletý studijní obor zakončený maturitní zkouškou: 
Kosmetické služby a nástavbové studium pro absolventy tříletých učebních oborů Podnikání. Žáci oborů 
Výrobce kožedělného zboží a Řezník dostávají studijní stipendium Olomouckého kraje a Řezník ještě 
stipendium firmy Makovec. Absolventi SOŠ nacházejí uplatnění na trhu práce nejen v ČR, ale i v zahraničí.
* Vybavenost školy. Škola disponuje učebnami vybavenými dataprojektory, interaktivními tabule-
mi, odbornými učebnami pro výuku cizích jazyků, stolničení, cvičnou kuchyní, počítačovými učeb-
nami, posilovnou, školní kavárnou a tělocvičnou. Odborný výcvik žáci vykonávají na provozních 
pracovištích školy - školní kosmetický salon, školní cukrárna, odloučené pracoviště Gala a.s. Krasice, 
obchodní řetězce, restaurace v regionu.
* Ve spolupráci s úřadem práce SOŠ zabezpečuje rekvalifikace ve vyučovaných oborech. Škola je 
autorizovanou osobou podle zákona 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání 
dospělých v oborech Cukrář, Kuchař, Číšník, Prodavač, Brašnář. Po složení dílčích kvalifikačních zkou-
šek má zájemce možnost vykonat závěrečnou zkoušku a získat výuční list v daném oboru.
Podrobné informace lze získat v sekretariátu školy, na telefonním čísle 582 315 977, na webo-
vých stránkách školy nebo Facebooku.    (pr)

Tradice plodí kvalitu
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specialista - udič

řezník – porážka

řezník – bourárna ( vepřové maso, hovězí maso, drůbeží maso )

specialista do výroby

expedient

prodavač

řidič

  vedoucí úseku  - mistři

  obchodní zástupce

  inspektor prodejen

Po úspěšném ukončení  oboru 
řezník-uzenář možnost 
nástupu na tyto pozice :

V případě absolvování
nástavbového studia :
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Mnoho mladých lidí každý 
rok stojí před rozhodnutím 
jakou střední školu si vybrat. 
Výběr nemají jednoduchý, 
musí si zvolit obor, který jim 
nabídne perspektivu a bu-
doucnost. Nedávná minulost 
ukazuje, jak krátkozraká byla 
některá rozhodnutí. V deva-
desátých letech byl trend ru-
šit učňovské školy a zakládat 
gymnázia. Ideou bylo, aby 
padesát procent žáků odešlo 
právě na ně. V současnosti 
se nám ukazuje, jak byla tato 
myšlenka mylná... 

Lepší šance na trhu práce mají 
absolventi technických škol nebo 
učebních oborů. Rušení učňov-
ských oborů v minulosti přináší 
nedostatek kvalifikovaných řemesl-
níků v současnosti. Absolventů hu-
manitních oborů je příliš mnoho, 
firmy potřebují technické profese, 
čím dál těžší je najít řemeslníka. 
Velmi časté jsou stížnosti od firem, 
personalistů a pracovních agentur 
na chybějící elektrikáře, instala-
téry, topenáře, obráběče kovů, 
pracovníky CNC, konstruktéry, 
mechaniky, zedníky, svářeče a pří-
praváře. Podobně je tomu i v oblasti 

gastronomie, zde jsou zapotřebí 
kuchaři, cukráři, pekaři. Je mnoho 
odvětví, ve kterých se nedostává 
kvalifikovaných, šikovných lidí. Na 
tomto stavu má vinu zanedbané 
učňovské školství a především spo-
lečenské nedocenění řemeslníků. 
Řemeslo má přitom opravdu zlaté 
dno. Tak jak z pracovního trhu mizí 
řemeslníci, tak jim firmy nabízejí 
mnohem lepší platy, než tomu bylo 
v minulosti. Šikovný řemeslník si 
může přijít i na čtyřicet tisíc korun 
měsíčně. Pracovníci personálních 
agentur upozorňují, že na trhu je 
situace, kdy s marketingem a huma-

nitními obory neuspějete. Nejsou 
vzácné ani případy, kdy student po 
absolvování vysoké školy humanit-
ního zaměření nenašel uplatnění na 
pracovním trhu, doplnil si vzdělání 
o výuční obor a úspěšně se živí v ře-
meslné profesi.
V případě, že se rozhodnete studo-
vat, je třeba uvážit, co vám zvolený 
obor přinese do budoucnosti. Fir-
my hledají špičkové zaměstnance, 
bohužel mnoho škol otevírá obo-
ry, které jsou v praxi nepoužitelné. 
Je proto dobré seznámit se s histo-
rií zvažované školy, pročíst si refe-
rence. Na úřadu práce se dá ověřit, 

jaká je zaměstnanost absolventů 
dané školy. Stává se, že škola nemá 
úroveň, jakou by měla mít, často 
chybí studentům praxe. 
Při volbě školy je největší zájem 
o gymnázia, větší šance na trhu 
práce ale mají absolventi technic-
kých škol nebo učebních oborů. 
Podle analýz budou ve strojíren-
ské výrobě především chybět 
konstruktéři, technologové nebo 
nástrojaři. Gymnázium je příprava 
na vysokou školu a samotné absol-
vování gymnázia k dalšímu profes-
nímu rozvoji mnohdy nestačí. A je 
třeba jej doplnit dalším studiem. 

ŘEMESLO, NEBO STUDIUM? Co zvolit, abychom se v budoucnu uživili?
NABÍZÍME individuální přístup, podporu kreativity, profesionální 
výuku a spolupráci s odborníky z praxe. Dále pak jedinečné vzdělá-
vací programy zaměřené na propagační, grafické, výtvarné a tvůrčí 
dovednosti.
ART jako umění, které je inspi-
rativním základem odborné 
výuky mnohých našich oborů.
ECON jako ekonomika a její 
vybrané vyučované oblasti 
jako příprava pro praktické 
uplatnění našich absolventů 
na trhu práce i v životě.
Více na www.artecon.cz.

ART ECON – škola, která baví!

Střední škola automobilní Prostějov, s.r.o. s dvacetiletou tradicí a průměrným počtem 200 
žáků nabízí výuky v  učebních oborech Automechanik, Autoklempíř a Kadeřník. Po 
vyučení lze pokračovat v maturitních nástavbách Provozní technika a Kadeřnické služby. 
Praktická výuka autooborů probíhá ve smluvních servisech a školním autoservisu v Dolní 3,
který je špičkově vybaven nejmodernější technikou. Jsou zde prováděny komplexní diagnos-
tiky a opravy nejnovějších automobilů. Profesionální vybavení má i školní kadeřnický salon 
umístěný v Komenského ulici 4. Na obou pracovištích zajišťují výuku učitelé s vlastní od-
bornou praxí. Pracoviště je po předchozí domluvě možno navštívit.
Kadeřnice a automechanici dosahují velmi dobrých výsledků v  odborných soutěžích 
na krajské i republikové úrovni. V  rámci modernizace a zkvalitnění využívají vyučující 
nejmodernější IC techniku včetně práce s  tablety k  prezentaci a výuce v  odborných 
i všeobecných předmětech.
Výuka je rozšířena i o mimoškolní aktivity jako jsou zájezdy do automobilních výroben, na 
exkurze, autosalony, veletrhy, výstavy, divadelní a filmová představení, školení.
 Pro více informací navštivte internetové stránky www.ssaprostejov.cz
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Valtice - hlavní město vína - mají dlouholetou vinařskou tradici, na kterou v po-
sledních letech navazuje bohatý turistický ruch. Za dobu své dlouholeté čin-
nosti vychovala vinařská škola tisíce odborníků tvořících páteř moravského 
a českého vinařství.

POJĎTE STUDOVAT VÍNO

Střední vinařská škola Valtice, příspěvková 
organizace, je jedinou střední školou v  ČR 
vyučující vinohradnickému oboru s  matu-
ritou. Od svého založení v roce 1873 škola 
zbudovala kvalitní zázemí pro teoretickou 
i praktickou výuku. Rozsáhlý školní areál za-
hrnuje nejen školní budovy včetně domova 
mládeže s  vlastní jídelnou, ale i tělocvičnu 
a hřiště pro sportovní vyžití a sklepní hospo-
dářství, prezentační sklepy, školní pálenici, 
školní prodejnu, zahradnické centrum, škol-
ní farmu zvířat, sady a vinice, moderní agro-
laboratoř nezbytné k výuce odborné praxe. 

V průběhu studia žáci absolvují zahranič-
ní stáže v partnerských školách ve Francii, 
Rakousku a Slovensku. Po absolvování 
studia žáci okamžitě nachází uplatnění 
v oboru nebo po dosažení dobrých výsled-
ků pokračují ve vysokoškolském studiu na 
Mendelově univerzitě v Brně. Škola zajiš-
ťuje pro své žáky řadu zájmových krouž-
ků a odborných kurzů. Žáci reprezentují 
školu na středoškolských a učňovských 
soutěžích a společenských akcích. Sou-
částí studia je zdarma řidičské oprávnění 
skupiny B a T. 

Vyšší odborné vzdělávání je určeno pro 
absolventy středních škol se zájmem 
o praktickou stránku studia. Studenti zís-
kávají větší množství praktických zna-
lostí a dovedností, které velmi oceňují za-
městnavatelé. 
Vzdělávání VOŠ je tříleté, ukončené abso-
lutoriem. Absolventi získávají vysvědčení 
o  absolutoriu, diplom a právo používat titul 
„diplomovaný specialista“ (DiS) uváděný 
za jménem.
VOŠ ekonomická nabízí obory Ekono-
mika a podnikání, Finančnictví a ban-
kovnictví a Cestovní ruch. V oboru Eko-
nomika a podnikání si studenti mohou 
vybrat ze dvou zaměření - Finanční řízení 
a zdaňování nebo Ekonomika nemovité-
ho majetku.
Absolventi mají možnost pokračovat ve 
studiu na vysoké škole. Na základě naší spo-
lupráce s  některými VŠ jsou absolventům 
VOŠ uznávány kredity za absolvování  ur-
čitých předmětů a zkrácena následná doba 
bakalářského studia.
VOŠ zdravotnická nabízí ke studiu obor Di-
plomovaná všeobecná sestra. Absolvent 
je způsobilý k  výkonu zdravotnického 
povolání bez odborného dohledu, najde 
uplatnění ve všech typech zdravotnických 
zařízení, a to v rozsahu a na úrovni stanove-
ných pro výkon povolání všeobecné sestry.
Přihlášky ke studiu lze podávat do 
31. května 2017. 
Podrobnější informace jsou na www.vass-
boskovice.cz. (pr)

ZÍSKEJ TITUL DiS. studiem VOŠ po maturitě v Boskovicích
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studenty nepočítáme „na kusy“
nadstandardní konzultace pedagog – student
odměřenost u nás nenajdete
všeobecný základ + odborné zaměření studia
maximum pro úspěch a zdravý vývoj studenta
úspěšnost u státních maturit i přijímaček na vysokou
spolupráce se zahraničními školami stejného typu
nespočet soutěží školního, regionálního i celostátního formátu
exkurze, kulturní představení, přednášky všeho druhu
široký profil absolventa a velké uplatnění na trhu práce
více než stoletá tradice provázaná s moderními trendy vzdělávání

PROČ K NÁM?
Známe to všichni. Máme se věnovat práci nebo 
učení, ale ne a ne se soustředit.  Jako písek v pře-
sýpacích hodinách ubíhají dny našich životů a my 
nejsme schopni soustředit se na podstatné. A tak 
se často setkáváme s tím, že jsme se ještě neposu-
nuli dále. Většinou je to tím, že máme kolem sebe 
tolik rušivých prvků, aniž si to uvědomujeme. 
S tím je však nutné skoncovat. Co všechno nás ruší 
při učení a nejen od něj odvádí a co s tím? 
Mezi hlavní rušivé elementy patří okolí, ve kterém se 
nacházíme. Pokud tedy máte možnost, běžte někam 
do ústraní, kde budete mít alespoň po nějakou dobu 
klid. Jinak požádejte své blízké o strpení a zajištění 
klidového režimu. S tím pak souvisí špatná poloha při 
učení. Fakt, že se učíte vleže na posteli nebo na gauči, 
také k soustředění zrovna nepřispěje, protože mozek 
přejde od odpočinkové fáze a může se vám pak začít 
chtít spát. Od patřičného soustředění dále odvádí 
málo spánku, drogy, alkohol, problémy v okolí apod. 
Někdy jsme natolik zahlceni problémy a starostmi, že 
už si ani neuvědomujeme, kolik jim vlastně věnujeme 
času. A to i přesto, že s nimi nemůžeme nic udělat, ne-
umíme vše vyřešit. Na tento nešvar zabírá následující 
myšlenkové cvičení: 
Zavřeme oči, chvíli si uvědomíme, co nyní děláme. 
Pak začneme postupně vnímat, co všechno kolem 
sebe slyšíme. Následně si představujeme, co kolem 
sebe všechno vidíme, co cítíme (ať už fyzicky, nebo 
psychicky) a kde se nacházíme (v jaké místnosti, na 
čem sedíme, u jakého nábytku apod.). Jako poslední 
si v duchu řekneme, co očekáváme nebo potřebujeme. 
Tudíž: „Potřebuji se nyní co nejvíce soustředit, zapa-
matovat si učivo, kterému se věnuji. Mozek si uvědo-
mí, co je potřeba, a neměl by být rušen od rušivých 
činitelů. Komu se to nepodaří na poprvé, je třeba 
popsané myšlenkové cvičení dělat častěji. Cvičení by 
mělo trvat 3-5 minut. Při pravidelném provádění vás 
žádné myšlenky nesvedou od toho, co máte skutečně 
v plánu. 
Neméně rušivým faktorem je to, co jíme. Možná si 
to ani neuvědomujete, ale jídlo umí naši pozornost 
nejen rozrušit, ale také utlumit. Těžká, kořeněná, 
mastná a tučná jídla způsobují našemu mozku obrov-
ský útlum. Po tomto jídle je schopnost soustředění 
velice nízká. Pokud potřebujeme dosahovat nějakého 
výkonu (ať už při učení, či při obdobné intelektuální 
činnosti) je třeba jíst pravidelně, a to pět až šest jídel 
denně. Po tuto dobu jíme jídla lehká, znamená to 
saláty, mořské ryby, rýži, brambory či těstoviny. Při 
příjmu potravy vždy učení odložíme a nespěcháme. 
Nejen při učení je nutné vypít nejlépe dva a půl lit-
ru čisté vody. Voda aktivuje energii přítomnou v těle 
a zároveň uvolní od stresu, napětí a podporuje tvo-
řivost i myšlení. Mezi další faktory, které vedou 
k našemu nesoustředění, patří hudba. Mohla nás ně-
jakým způsobem upoutat nebo rozrušit a i to ovliv-
ňuje schopnost soustředění po několik dalších hodin. 
Pokud je hudba rychlejší než tep srdce, prokazatelně 
tento vjem ruší mozek při studování nebo při snaze si 
potřebné informace zapamatovat. 
A nakonec to nejdůležitější, co náš mozek nejen 
ruší, ale i poškozuje... Tím jsou mobilní telefony, 
televize, tablety, Wi-Fi a počítače. Například samotné 
sledování televize nebo internetu ovlivní mozek tak, 
že je třeba minimálně šedesátiminutová pauza, aby se 
naplno soustředil na studování. Je prokázáno, že po-
kud se bude chtít člověk věnovat nějakému učivu po 
několikahodinovém sledování televize nebo interne-
tu, mozek není schopen nejen naplno pracovat a sou-
středit se, ale i vůbec spustit funkci, která tzv. zapisuje 
myšlenky, čili utváří paměťové stopy v mozku. A co 
teprve dělá s naším mozkem telefonování? To byste 
se divili, co „dovedou“ zejména chytré mobily. Pokud 
potřebujete pracovat s informacemi či se učit, raději se 
vyhněte uvedené technice. 

Letošní školní rok přinesl jednu zajímavou 
novinku. Změnila se organizace i průběh 
přijímacího řízení ve středních školách. 
Znamená to, že student, který má zájem 
o vzdělávání v maturitním oboru, musí 
absolvovat jednotnou zkoušku ve všech 
středních školách bez ohledu na zřizovate-
le a ve všech formách vzdělávání. 
Jednotná povinná přijímací zkouška probí-
há formou písemných testů. Testy se skládají 
z českého jazyka, literatury a také matematiky. 
Tyto testy nepřipravují školy, ale Centrum pro 
zjišťování výsledků vzdělávání. Zkoušky budou 
centrálně vyhodnocovány. Výjimkou jsou ma-
turitní obory s talentovou zkouškou ze skupiny 
oborů 82 nebo umělecký obor v konzervatoři. 
U těchto oborů není zkouška povinná. 
Zkouška je naopak povinná pro gymnázium 
se sportovní přípravou. I když se tato gymnázia 
také řadí do oborů s talentovými zkouškami, 
zájemce musí jednotnou zkoušku absolvovat. 

Výhoda jednotných zkoušekVýhoda jednotných zkoušek
když využiješ možnosti podat dvě přihlášky 
a zkoušku tedy vykonáš dvakrát, do hodno-
cení se ti vždy započítá lepší výsledek.

Školní pøijímací zkouškaŠkolní pøijímací zkouška
Vedle povinné jednotné přijímací zkouš-
ky může škola organizovat ještě i vlastní 

školní zkoušku, např. z dalších předmětů. 
V takovém případě by uchazeč vykonával 
zkoušky ve dvou dnech, lépe řečeno mož-
ná i ve čtyřech, když se přihlásí do dvou 
škol.

První kolo pøijímacího øízeníPrvní kolo pøijímacího øízení
Ve stanoveném období pro první kolo pro-
jdou uchazeči jak jednotnou, tak případně 
i školní přijímací zkouškou. Výjimkou jsou 
obory sportovních gymnázií, kdy talentovky 
proběhnou dříve, ale jednotná zkouška se 
koná v dubnu.
Dva pevné termíny pro jednotnou zkouš-
ku stanovuje Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy. Termíny pro její vykonání se 
řídí pořadím škol/oborů uvedených v přihláš-
ce, tj. ve škole, která bude uvedena v přihlášce 
na prvním místě, se bude konat jednotná 
zkouška v prvním termínu. Druhý termín 
platí pro školu/obor ve druhém pořadí.  Jinak 
je to se školní zkouškou. Pokud ji ředitel školy 
vyhlásí, určí dva volitelné termíny. Uchazeč si 
jeden z nich si vybere a napíše do přihlášky.
Termíny pro přijímací zkoušky for-
mou jednotné zkoušky jsou dva. První 
právě probíhá od 2. ledna do 15. února 
2017, druhý bude 12. a 19. dubna 2017. 
Náhradní termíny pro vykonání jednot-
né zkoušky: 11. 5. a 12. 5. 2017, platí pro 
všechny obory.

Stále zvyšující se zájem o studium zazna-
menává Střední průmyslová školy stroj-
nická v  Olomouci, která nabízí hned 
několik zaměření ve čtyřletém  oboru 
Strojírenství zakončeném maturitní 
zkouškou - počítačovou podporu kon-
struování, počítačovou podporu výroby, 
řízení a kontrola jakosti, průmyslový 
design; novinkou je od roku 2015/2016 
obor Zpracování usní, plastů a pryže, se 
zaměřením na zpracování plastů, který 
je v Olomouckém kraji vyučován pouze 
na SPŠS v Olomouci a je zařazen od le-
tošního školního roku do stipendijního 
programu Olomouckého kraje. 
Značná část výuky je vedena pomocí vý-
početní techniky v CAD systému a na pra-
covištích firem v  Olomouckém kraji pod 
dohledem odborníků z  praxe. Zařazením 
učebních předmětů CAD a CAM (Počí-
tačová podpora konstruování a výroby) 
získávají absolventi další velmi žádanou 
dovednost – vytvořit moderními postupy 
počítačový návrh objektu, upravit ho, na-
vrhnout další parametry, což lze využít na-
příklad při programování obráběcích strojů.  
Škola prošla náročnou a zdařilou rekon-
strukcí. Nyní slouží žákům moderně vyba-
vené prostory učeben, šaten, školních dílen 
- Centra dalšího vzdělávání, kde je zřízena 
svářečská škola, a studenti mají možnost bě-
hem studia získat maturitu, autoškolu a svá-

řečský průkaz. Vzhledem ke stále stoupající 
poptávce  po studiu na Střední průmyslové 
škole strojnické v  Olomouci je plánováno 
další rozšíření výukových prostor. 
Škola zaznamenává úspěchy ve strojíren-
ských soutěžích konaných na různých 
místech republiky. Naposledy své snažení 
ozdobili studenti putovním pohárem ze 
soutěže Autodesk Academia Design 2016 
ve 2D kreslení a 3D modelování, která se 
letos konala pod záštitou firmy Autodesk 
v jihočeském Velešíně. Studenti školy uspěli 
také na strojírenských soutěžích v Hradci 
Králové, v celorepublikové soutěži v CAM 
programování CNC obráběcích strojů 
v Praze, olomoucký strojařský tým zvítězil 
také v regionální konstruktérské soutěži po-
řádané přímo na SPŠS v Olomouci. V břez-
nu 2016 se škola zúčastnila celorepublikové 
soutěže v NC programování a její studenti 
obsadili první, druhé a osmé místo v pro-
gramování v CAM. 
Od roku 2006 je členem Autodesk Aca-
demia Programu, a získala tak statut 
Autodesk Academia Partner pro strojí-
renství, který garantuje vysokou úroveň 
výuky CAD technologií na středních 
a vysokých technicky zaměřených školách.  
Ředitelka školy Ing. Martina Zahnášová 
obdržela v  letošním roce Cenu náměstka 
hejtmana Olomouckého kraje za podporu 
technického vzdělávání.    (pr)

Studium na škole
technického typu

JEDNOTNÁ
PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA

Víte, jak se správně
soustředit na učení?
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Švehlova střední škola polytechnická Prostějov nabízí ucelený systém vzdělání v oborech 
středního vzdělání s výučním listem i maturitní zkouškou. Nabízíme vzdělávání ve třech 
směrech, a to v potravinářském, automobilním a stavebním. 
Potravinářský směr – jsme jedna ze čtyř takto zaměřených škol v České republice – vy-
chováváme všestranné odborníky pro potravinářství. Připravujeme studenty ve speciali-
zovaných studijních oborech Analýza potravin a Technologie potravin. 
Novinkou od školního roku 2016/2017 je nový učební obor Výrobce potravin, který je 
určen pro dívky i chlapce. 
Automobilní směr – nabízíme maturitní obor Autotronik, ale i učební obory Mecha-
nik opravář motorových vozidel, Opravář zemědělských strojů. V rámci výuky mo-
hou žáci získat zdarma oprávnění pro svařování elektrickým obloukem a pro svařování 
plamenem a řidičský průkaz skupin B, C, T.
Stavební směr – nabízíme učební obory Instalatér, Elektrikář – silnoproud, Tesař, 
Truhlář, Zedník, Klempíř, Malíř a lakýrník, Montér suchých staveb. Žáci většiny 
učebních oborů mají možnost získat finanční podporu v rámci Učňovských stipendií 
Olomouckého kraje (s výjimkou oboru Instalatér a Montér suchých staveb).
Nabízíme také zkrácené 1leté formy studia stavebních oborů a 1,5letý zkrácený obor 
Mechanik opravář motorových vozidel (Řidič profesionál). V rámci výuky mohou žáci 
získat zdarma oprávnění pro svařování elektrickým obloukem a pro svařování plamenem 
a řidičský průkaz skupin C, E. Tyto obory jsou určené pro absolventy učebních a maturit-
ních oborů, kteří nenašli uplatnění na trhu práce. 
Škola je úspěšná i při získávání dotací z ESF. Díky těmto projektům škola získala moderní 
vybavení pro stavební, potravinářské a automobilní obory. Škola je vybavena odbornými 
učebnami, laboratořemi, dílnami, tělocvičnou, posilovnou. Praxe je zajišťována na smluv-
ních pracovištích regionálních firem, s kterými naše škola velmi úspěšně spolupracuje. 
Absolventi školy jsou dobře připraveni jak na profesní kariéru, tak i na studium na VŠ.
Novinkou jsou projektové dny, které bude škola pořádat pro žáky 8. a 9. tříd základ-
ních škol během celého školního roku. Během návštěvy se účastník zapojí do života 
naší školy a seznámí se nejen s jejím prostředím, ale i se zajímavostmi našich studijních 
i učebních oborů. Program projektového dne trvá 2-3 hodiny a může se jej zúčastnit 
celá třída základní školy nebo jednotliví zájemci i se svými rodiči. Termíny projekto-
vých dnů jsou možné po domluvě na telefonním čísle 733 715 787.
 Bližší informace na www.svehlova.cz. 
Všichni jsou zváni!  (pr)

Jak nám mohou pomoci? 

Lépe se koncentrujeme a aktivuje-
me mozek, více si pamatujeme 
i zbavujeme naši mysl zbytečností, 
rychle a efektivně učíme, také vše, 
co proběhne v myšlenkové mapě, 
zůstane v mozku lépe zapsáno než 
při klasickém biflování. Prostřed-
nictvím tohoto nástroje se naučí-
me šetřit čas, efektivněji řešit pro-
blémy, plánovat, vnímat a mozek 
se ladí na správné „frekvence.“ To 
vše je způsobeno tím, že se díky 
myšlenkovým mapám soustředí-

me pouze na předmět našeho zá-
jmu, čímž se informace převádí 
z krátkodobé paměti do paměti 
dlouhodobé. Myšlenkové mapy se 
v našem mozku takzvaně zaháčku-
jí, propojí s dalšími informacemi, 
které tam již jsou a uloží se tak, 
abychom si na ně rychle a snadno 
zase vzpomněli. Použít je lze navíc 
téměř kdekoliv. Při učení, jako tý-
denní diář, při plánování dovolené, 
ale i jakékoliv pracovní činnosti, ať 
už je člověk zedník, novinář, učitel, 
ředitel, školitel, bankéř, adminis-
trativní pracovník, mistr, student, 
kosmetička, kuchařka atd. Lze je 
aplikovat do všech činností. Je 

možné s nimi vytvořit životopis, 
pomoci mohou v projektové čin-
nosti, ale i při práci na zahradě, 
zkrátka všude. 

A jak na nì?  

Zkusíme si například jednodu-
chou mentální mapu na životopis. 
Připravíme si čistý nelinkovaný 
papír, barevné tužky, propisky či 
fixy, zapojíme mozek a ruce. Pa-
pír si položíme vodorovně a do-
prostřed umístíme naši fotku nebo 
namalujeme sami sebe. Není třeba 
žádného umění, jen hlavu, vlasy, 
oči, pusu a nos. Naši podobiznu 
pak dáme do rámečku nebo kru-
hu. K tomuto obrázku pak připo-
jíme hlavní větve, k nim větve dru-
hé úrovně, pokračujeme větvemi 
třetí úrovně... 
Pracujeme za pomoci střídání 
barev, přičemž každá větev má 
pokud možno jinou barvu. Dů-
ležité je, aby větve nebyly rovné 
jako přímky, nýbrž to byly křivky. 
Větve by se měly podobat větvím 
stromu. Následně ke každé větvi 
použijeme jedno slovo, které leží 
přímo na větvi. Příkladem může 

být slovo vzdělání a tuto větev 
rozvineme o další větvičky, kde 
bude uvedeno ZŠ, pak SŠ a tyto 
větve zase rozvineme o obory, 
které jsme absolvovali. Další hlav-
ní větev označíme názvem zájmy, 
tuto větev rozdělíme na další vět-
vičky, kde bude například uveden 
sport, čtení, seriály, vaření. Tyto 
větve můžeme klidně opět rozšířit 
na další, kde bude uvedeno, jaké 
sporty provozujeme, jaké knihy 
čteme, které seriály sledujeme 

a co rádi vaříme. Velká větev po-
nese název schopnosti a tuto vě-
tev opět rozšíříme. Ke slovům je 
vhodné přidávat malé obrázky 
nebo symboly, které nám usnadní 
proces asociace a tím pádem rych-
lejší vybavení. Typů a návodů na 
myšlenkové mapy najdete celou 
řadu nejen na internetu, ale také 
hlavně v knihách. 
Vyzkoušejte myšlenkovou mapu 
a uvidíte, že se kýžený efekt veli-
ce rychle dostaví.

Při zodpovědném rozhodování mladých lidí o je-
jich budoucím zaměstnání by mohla pomo-
ci i statistika volných pracovních míst. 
Tu každý měsíc zveřejňuje Úřad 
práce České republiky. Už dlou-
hodobě je největší zájem mezi 
zaměstnavateli o profese tech-
nického rázu. Jak potvrdil Jaro-
slav Mikšaník z krajského Úřadu 
práce ČR, zaměstnavatelé by dnes 
možná i zlatem platili za svářeče, číšní-
ky nebo servírky a také za řidiče kamionů. 
V Olomouckém kraji bylo k 31. prosinci evidováno celkem 6 282 volných pracovních míst. 
Jejich počet byl o 238 nižší než v předchozím měsíci a o 370 vyšší než ve stejném měsíci mi-
nulého roku. Na jedno volné pracovní místo připadalo v průměru 4,2 uchazeče o zaměstná-
ní. „Na konci prosince loňského roku Úřad práce v Olomouckém kraji evidoval celkem 871 
volných pracovních míst pro kvalifikované dělnické strojírenské profese. Největší nouze je 
o svářeče, kováře, nástrojáře a zámečníky, mechaniky a opraváře strojů. Dále byla nejvyšší po-
ptávka zaměstnavatelů po řidičích nákladních automobilů, zejména do kamionové dopravy, 
řemeslnících z oblasti stavebnictví, pracovnících ostrahy a prodavačích,“ vypočítal analytik 
trhu práce Jaroslav Mikšaník z Úřadu práce ČR Olomouckého kraje. 
Mezi velmi poptávané profese patřily i ty z oblasti pohostinství. „Okamžitě by našli uplat-
nění kuchaři, číšníci a servírky. Zaměstnavatelé dále hledají i montážní dělníky a skladníky 
a obsluhu vysokozdvižných a paletovacích vozíků. Pro zájemce se základním vzděláním 
a pro pomocné a nekvalifikované profese bylo na konci prosince k dispozici celkem 858 vol-
ných míst, což je čtrnáct procent z celkové nabídky volných pracovních míst. Naopak zájem-
cům s vyšším vzděláním byla k dispozici zejména místa techniků v různých průmyslových 
oborech. Dále se ve větší míře objevily i nabídky práce pro obchodní zástupce a pracovníky 
z oblasti finančnictví, pojišťovnictví a prodeje realit. Poměrně vysoký počet míst byl určen 
zájemcům o práci administrativního charakteru, evidovali jsme celkem 225 nabídek do ad-
ministrativy, různých call center a informačních služeb,“ vyjmenoval Jaroslav Mikšaník další 
obory, o které je po celém Olomouckém kraji mezi zaměstnavateli největší zájem.

MYŠLENKOVÉ MAPY jako účinný nástroj 
snadného, rychlého učení a přemýšlení
Myšlenkové mapy nebo také mentální mapy jsou 
vlastně alternativním nástrojem k psaní a přemýšle-
ní. Přinášejí jiný pohled na práci s informacemi, než 
na jaký jsme zvyklí, navíc nejsou nudné a díky nim 
se dovedeme velice efektivně učit, zapamatovávat 
a tvořit. Myšlenková mapa uvádí v činnost mozek 
jako celek a dovede zachycovat myšlenky z různých 
úhlů. Pro svoji tvorbu jsou naprosto jednoduché, 
kombinují běžná slova, barvy, obrázky a symboly. 
Tento způsob zápisu je účinnější než ty klasické, které 
si všichni vedou celé roky. 

Novinky na Švehlově střední
škole polytechnické Prostějov 

VYBÍREJTE SI PODLE
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Gymnázium Jana Blahoslava a Střední pedagogická škola v Přerově je 
moderní perspektivní škola nabízející kvalitní výuku v gymnaziálních
 i pedagogických oborech. Střední pedagogická škola je jedinou svého 
typu v Olomouckém kraji, Gymnázium Jana Blahoslava poskytuje nad-
standardní jazykovou výuku. „Je dobře, když žáky škola baví. U nás je toto 
konstatování naplněno,“ hlásí Mgr. Romana Studýnková, ředitelka školy.

Nabízíme vzdìlávání ve studijních oborech:
Gymnázium osmileté 
Gymnázium čtyřleté 
Pedagogické lyceum 
Předškolní a mimoškolní pedagogika 
Předškolní a mimoškolní pedagogika ve zkrácené, dálkové formě

Proè studovat na naší škole?

„Peďág“ v Přerově - jediný v kraji

* kvalitní příprava pro studium na vysokých 
školách všech typů u nás i v zahraničí
* široká uplatnitelnost na trhu práce jako uči-
telé mateřských škol, kvalifikovaní vychova-
telé ve všech typech školských zařízení, asi-
stenti pedagoga a pedagogové volného času 
pro zájmové vzdělávání
* odborné a učební praxe ve školských za-
řízeních po celou dobu studia v pedagogic-
kých oborech 
* bezplatná příprava na mezinárodní jazy-
kové zkoušky (FCE, Goethe - Zertifikat B1, 
B2, C1, DELF)
* jsme Licenčním centrem Goethe Institutu a 
Vzdělávacím střediskem společnosti Microsoft
* jsme úspěšní realizátoři projektů spolufi-
nancovaných Evropskou unií

* spolupracujeme s partnerskými školami 
v zahraničí v rámci projektu ERASMUS +
* nabízíme žákům bohatou zájmovou čin-
nost – sportovní (basketbal, volejbal, futsal, 
sportovní hry), hudební (pěvecký sbor, de-
chový orchestr, komorní orchestr, základy 
hry na hudební nástroj), jazyková (konver-
zace v cizích jazycích pro pokročilé, latina, 
italština), přírodovědná (chemické prakti-
kum, cvičení z fyziky, cvičení z biologie), 
psychologický seminář, debatní liga
* realizujeme Kurz znakového jazyka pro za-
čátečníky i pokročilé
* vydáváme školní časopis LITERO 
* máme výbornou dopravní dostupnost - 
blízkost vlakového a autobusového nádraží; 
* zajištěno ubytování a stravování

Akce bìhem školního roku:
Literární kavárna, Jarní koncert, Vánoční koncert, koncert kapel školy „Masters of GJB 
a SPgŠ“, Výtvarný salon, sportovní den, lyžařské a turistické kurzy, specializované kurzy 
jednotlivých výchov, odborné exkurze a spousta dalších aktivit, které vytváří příjemné 
a inspirativní prostředí pro mladé lidi. (pr)
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Volba
oboru

Prvním krokem by měla být volba 
oboru. Ujasněte si, jaké máte výsledky 
v tom kterém předmětu, jaké schop-
nosti, studijní předpoklady, neméně 
důležité jsou i rodinné dispozice 
a zdravotní stav. Zkuste se poradit 
s třídním učitelem, vyučujícím pří-
slušných předmětů, trenérem nebo 
lektorem  - co si myslí oni? Pokud 
zde neuspějete, ptejte se výchovných 
poradců, v pedagogicko-psychologic-
kých poradnách. Berte v potaz, zda vás 
daný obor bude zajímat, jaká je situace 
a prognóza na trhu práce.

Volba 
školy

Když už máte jasno, na jaký typ střed-
ní školy jít, je důležité vybrat tu správ-
nou. Existuje několik zdrojů, ze kte-
rých zjistíte, zda je daná škola ta pravá.
Web školy:  v  adresáři www.stred-
niskoly.com, rejstříku škol nebo přes 
libovolný vyhledávač najdete stránky 
dané školy. I jejich  vzhled, přehled-
nost a zejména  aktuálnost dat vám 
mohou o škole hodně napovědět.
Dny otevřených dveří:  určitě do-
poručujeme navštívit všechny školy, 
kde míníte podat přihlášku. Umož-
ňuje škola návštěvu výuky? Využijte 
ji. Připravte si také otázky, které se vám 
nepodařilo zjistit z ověřených zdrojů.
Reference:  zjišťujte - po známých, 
u rodičů těch, kteří už na školu chodí.
Otázky: pokud informace nenajdete 
na stránkách školy, dotazy si napište 
a zeptejte se ve škole. Nemají odpo-
věď? Nechtějí ji předat nebo „mlží“? 
Pak raději pozor. 
O co se na vyhlédnuté škole zajímat:
■ Jaký byl prospěch přijatých žáků 
v minulých letech?
■ Jaký byl počet uchazečů? Jaké pro-
cento bylo přijato? Kolik procent ško-
lu nedokončí?
■ Jaké jsou výsledky u závěrečných/
maturitních zkoušek? Zejména u uči-

lišť, nástaveb a integrovaných škol se 
ptejte na úspěšnost u státních maturit, 
případně jaké kroky škola plánuje pro 
zlepšení těchto výsledků.
■ Kolik procent žáků se hlásí na vy-
sokou nebo vyšší odbornou školu 
a jaká je jejich úspěšnost při přijíma-
cím řízení?
■ Jak je zajištěna výuka jazyků? Přijdou 
studenti do kontaktu s rodilými mluv-
čími? Má škola partnerskou školu 
v zahraničí? Pořádají se výměnné po-
byty nebo jiné výjezdy?
■ Jak je pokryta výuka jiných před-
mětů, které vás zajímají - pořádají se 
workshopy nebo jiné akce? Spolupra-
cuje škola s některou z vysokých nebo 
vyšších odborných škol?
■ Jaká je nezaměstnanost absolventů 
školy? Spolupracuje škola s praxí? 
Kde a kdy studenti praxi vykonávají? 
Jsou vyučovány i „praktické" předmě-
ty typu psaní na počítači všemi deseti?
■ Jsou na škole nějaké problémy (ši-
kana, drogy atd.)? Pořádají adaptační 
kurzy nebo jinou formu seznámení 
pro studenty prvních ročníků? Mají 
metodika prevence, výchovného po-

radce, psychologa? Jak na vás působí, 
je k sehnání, jak vypadá jeho nástěnka 
a prezentace vůbec, jaké informace 
vám poskytne?
■ U soukromých škol zjistěte, jaká je 
výše školného, vyžádejte si smlouvu 
o studiu. Je zde možnost stipendií?

Pøijímací 
zkoušky

Když už máte vybráno, dochází řada 
na podání přihlášky a přípravu na při-
jímací zkoušky.
V  prvním kole přijímaček můžete 
podat až  dvě přihlášky a v dalších 
kolech není počet omezen už vůbec. 
Je dobré si zjistit, zda se kromě po-
vinných konají i školní přijímačky 
a z jakých předmětů, jestli škola po-
řádá „zkoušky nanečisto“, zda dopo-
ručuje literaturu pro přípravu a zda 
přihlíží k výsledkům ze ZŠ.

Zahájení přijímacího řízení - přihláška
Přijímací řízení se zahajuje podáním 
přihlášky a příslušných příloh, zasí-
lá se řediteli vybrané střední školy, 
v prvním kole přijímacího řízení lze po-
dat jen dvě přihlášky. Přihlášku je nutné 
podat do  1. března. Pokud využijete 
možnosti podat v dvě přihlášky, je nut-
né ji podat na obě vybrané školy a do 
obou přihlášek uvést druhou školu, na 
kterou se v prvním kole hlásíte.

1. kolo 
pøijímací 
zkoušky

V přijímacím řízení v oborech vzdělá-
ní s maturitní zkouškou bez talentové 
zkoušky se koná vždy jednotná přijí-
mací zkouška z českého jazyka a litera-
tury a matematiky. Netýká se přijíma-
cího řízení do zkráceného studia pro 
získání středního vzdělání s maturitní 
zkouškou. Ředitel školy zároveň může 
stanovit školní přijímací zkoušku.
Ilustrační testy k pilotnímu ověřová-
ní organizace přijímacího řízení pro 
čtyřleté i víceleté obory vzdělání  jsou 
k dispozici na stránkách organizace 
CERMAT. 
V prvním kole pro obory s maturitní 
zkouškou se přijímací zkoušky konají 
v pracovních dnech od 12. dubna do 
28. dubna, pro ostatní obory v pra-
covních dnech od 22. dubna do 30. 
dubna. Termíny jsou odlišné pro více-
letá gymnázia a ostatní obory s matu-
ritní zkouškou. U oboru Gymnázium 
se sportovní přípravou uchazeči sklá-
dají i jednotnou zkoušku a talentové 
zkoušky se konají od 2. ledna do 15. 
února.
Jednotná zkouška  se skládá z pí-
semného testu z  Českého jazyka 
a literatury a písemného testu z oboru 
Matematika a její aplikace. Uchazeč 
či uchazečka ji v prvním kole může 
konat dvakrát, a to na obou školách 

uvedených v přihlášce (na 1. škole 
v 1. termínu, na 2. škole ve 2. termínu).
Jestliže ředitel školy rozhodne o koná-
ní  školní přijímací zkoušky, stanoví 
dva termíny a zašle uchazečům po-
zvánku nejpozději 14 dní před jejím 
konáním. Školní přijímací zkoušku 
nelze v rámci jedné školy v prvním kole 
vykonat ve více různých termínech. 
U talentové zkoušky jsou stanoveny 
dva termíny. Pokud se koná ještě školní 
přijímací zkouška, obsah a formu sta-
novuje ředitel školy.

Termíny jednotných
pøijímacích zkoušek

pro rok 2017
1. termín:

12. dubna 2017
- čtyřleté obory vzdělání

včetně nástavbového studia
18. dubna 2017

- pro obory šestiletých
a osmiletých gymnázií

2. termín:
19. dubna 2017

- čtyřleté obory vzdělání
včetně nástavbového studia

20. dubna 2017
- pro obory šestiletých
a osmiletých gymnázií

 náhradní termín
(pro všechny obory vzdělávání)

1. termín 11. května 2017
2. termín 12. května 2017

 Tyto termíny se nevztahují na:
■ obory vzdělání se závěrečnou 
zkouškou
■ obory vzdělání s výučním listem
■ obory zkráceného studia, kde lze 
konat přijímací zkoušku 22. - 30. 4. 
dle § 60 b odst. 1 školského zákona
■ obory skupiny 82 Umění a uži-
té umění, kde se konala talentová 
zkouška 2. - 15. 1. dle § 62 odst. 3 
školského zákona
■ obory vzdělávání konzervatoří, kde 
se konala talentová zkouška 15. - 31. 1.
dle § 88 odst. 2 školského zákona

Hodnocení 1. kola
Ředitel uchazeče hodnotí podle 
hodnocení na vysvědčení, výsled-
ků jednotné zkoušky,   pokud je 
součástí přijímacího řízení, výsled-
ků školní přijímací zkoušky (je-li 
stanovena)    a dalších skutečností 
- např.  výsledky v odborných sou-
těžích,  publikační činnost, získané 
dílčí kvalifikace nebo další vzdělání.
Hodnocení jednotné zkoušky se na 
celkovém hodnocení podílí nejmé-
ně šedesáti procenty (u gymnázií 
se sportovní přípravou minimálně 
čtyřicet procent), ředitel školy může 
stanovit hranici úspěšnosti v jednot-
né, případně školní přijímací zkouš-
ce. Do hodnocení se započte lepší 
výsledek písemného testu z obou 
předmětů. Pokud splní podmínky 
více uchazečů, rozhoduje jejich po-

řadí podle výsledků hodnocení při-
jímacího řízení.
Hodnocení CERMAT zpřístupní 
nejpozději do 28. dubna. Ředitel ško-
ly zveřejní seznam přijatých uchaze-
čů u oborů s maturitní zkouškou do 
dvou pracovních dnů po zpřístup-
nění hodnocení uchazeče organizací 
CERMAT, u ostatních oborů do 
dvou pracovních dnů po konání při-
jímací zkoušky, u talentových zkou-
šek nejpozději do 20. ledna (obor 
Gymnázium se sportovní přípravou 
do 20. února). Zveřejní také výsled-
ky hodnocení prvního a posledního 
přijatého uchazeče v anonymizova-
né podobě. Nepřijatým uchazečům 
nebo jejich zákonným zástupcům 
ředitel doručí rozhodnutí o nepřijetí. 
U oborů s talentovou zkouškou vydá 
rozhodnutí o nepřijetí od 5. do 15. 
února. Pokud se přijímací zkoušky 
v prvním kole nekonaly, zveřejní ře-
ditel školy seznam přijatých a nepři-
jatým (zákonným zástupcům nepři-
jatých nezletilých uchazečů) odešle 
rozhodnutí o nepřijetí od 22. do 30. 
dubna.

2. kolo 
pøijímací 
zkoušky

Ředitel školy může vyhlásit další 
kola přijímacího řízení. V hodno-
cení může zohlednit výsledky jed-

notné zkoušky a určí způsob hod-
nocení u uchazečů, kteří jednotnou 
zkoušku nekonali. Případná školní 
přijímací zkouška se koná nejdříve 
čtrnáct dní po vyhlášení dalšího 
kola, pozvánku ředitel zasílá nej-
později sedm pracovních dnů před 
termínem konání.

Odvolání
Odvolání lze podat během tří pra-
covních dnů od doručení rozhod-
nutí o nepřijetí.

Zápisový lístek
Uchazeč (žák ZŠ) obdrží zápisový 
lístek na své ZŠ nejpozději 15. břez-
na (u oborů s talentovou zkouškou 
do 30. listopadu), ostatní uchaze-
či lístek obdrží na základě žádosti 
u krajského úřadu. Každý obdrží jen 
jeden zápisový lístek.
Do deseti pracovních dnů od ozná-
mení rozhodnutí musí být zápisový 
lístek odevzdán zákonným zástup-
cem nebo uchazečem řediteli školy, 
kde hodlá studovat a kde byl přijat. 
Pokud tak neučiní, má se za to, že se 
vzdal práva na toto místo a na jeho 
místo lze přijmout jiného uchazeče.
Hotovo! Právě jste prošli všemi 
nástrahami přijímacího řízení 
a můžete se těšit na studium. Ne-
zbývá než popřát, aby se vše po-
vedlo i v  praxi několika příštích 
měsíců.

MALÝ PRŮVODCE VELKÝM PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍM NA STŘEDNÍ ŠKOLY
Jste v  deváté třídě a stále ještě váháte, kam dál? 
Speciální příloha PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku 
přináší pár praktických rad, které mohou být 
užitečným pomocníkem při vaší snaze dostat se 
úspěšně na vyhlédnutou střední školu.
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